ПРОТОКОЛ № 1
заседания КЧС и ОПБ при Администрации муниципального образования
«Велижский район» (далее - КЧС и ОПБ района).
от 18.02.2016 года.

Место проведения: 2-й этаж, малый зал заседаний.

Под руководством председателя КЧС и ОПБ района, заместителя Главы МО «Велижский район» Г.В. Зубковой
Время проведения: 14.00 час.
Присутствовали:

члены КЧС и ОПБ района согласно списка.
Приглашены: Главы МО Беляевское, Будницкое, Заозерское, Крутовское, Селезневское, Ситьковское, Погорельское, Печенковское сельских поселений Л.М. Белоусова, Н.А. Федоров, А.И. Минченко, М.В. Васильева, В.П. Новикова, В.Л. Новиков, Л.А. Бонадыченко, Р.Н. Свисто, дела социальной защиты населения в Руднянском районе в Велижском районе Департамента Смоленской области по социальному развитию Е.П. Дмитриева, директор СОГБУ «Велижский КЦСОН» Е.К. Скакунова.
Рассматриваемые вопросы:

1. О мерах по обеспечению первичных мер пожарной безопасности и стабилизации обстановки с пожарами в границах населенных пунктов муниципальных образований Велижского городского и сельских поселений муниципального образования «Велижский район».
Выступающие:
Главный специалист ГО ЧС Администрации МО «Велижский район» В.В. Зайцев, начальник отделения надзорной деятельности Демидовского, Велижского и Руднянского районов УНД ГУ МЧС России по Смоленской области Н.Д. Кухаренко, начальник 20 ПСЧ ФГКУ ОФПС по Смоленской области С.В. Сергеев.
КЧС и ОПБ при Администрации  «Велижский район» решила:

По 1-му вопросу:
1. Информацию Главного специалиста ГО ЧС Администрации МО «Велижский район» В.В. Зайцева, начальника отделения надзорной деятельности Демидовского, Велижского и Руднянского районов УНД ГУ МЧС России по Смоленской области Н.Д. Кухаренко, начальника 20 ПСЧ ФГКУ ОФПС по Смоленской области С.В. Сергеева  принять к сведению.
2. В соответствии полномочиями органов местного самоуправления по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселений в части организации обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганды в области пожарной безопасности, содействия распространению пожарно-технических знаний (федеральные законы от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 22.07.2008 № 122-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности») рекомендовать начальнику отдела жилищно-коммунального и городского хозяйства Администрации МО «Велижский район» Л.И. Громовой, главам МО Беляевское, Будницкое, Заозерское, Крутовское, Селезневское, Ситьковское, Погорельское, Печенковское сельских поселений в срок до 25.03.2016 провести комплекс превентивных профилактических мероприятий, включающих:
- создание рабочих межведомственных групп с участием работников администраций муниципальных образований, участковых уполномоченных  МО МВД России «Велижский», 20 ПСЧ ФГКУ ОФПС по Смоленской области, отделения надзорной деятельности Демидовского, Велижского и Руднянского районов УНД ГУ МЧС России по Смоленской области, отдела социальной защиты населения в Руднянском районе в Велижском районе Департамента Смоленской области по социальному развитию, СОГБУ «Велижский КЦСОН», сектора по опеке и попечительству отдела образования Администрации МО «Велижский район»;

- проведение сходов граждан, подворовых (поквартирных) обходов, уделяя особое внимание местам жительства лиц, относящихся к группе «риска» (социально-незащищенных, ведущих антиобщественных образ жизни, семей, находящихся в социально-опасном положении).

 3. Начальнику МО МВД России «Велижский Н.А. Желнову, начальнику  отдела социальной защиты населения в Руднянском районе в Велижском районе Департамента Смоленской области по социальному развитию Е.П. Дмитриевой,  директора СОГБУ «Велижский КЦСОН» Е.К. Скакуновой, начальнику отдела образования Администрации МО «Велижский район» В.В. Рыбченко в срок до 25.02.2013 представить начальнику отдела жилищно-коммунального и городского хозяйства Администрации МО «Велижский район» Л.И. Громовой, главам МО Беляевское, Будницкое, Заозерское, Крутовское, Селезневское, Ситьковское, Погорельское, Печенковское сельских поселений списки лиц, адреса их проживания,  относящихся к группе «риска» (социально-незащищенных, ведущих антиобщественных образ жизни, многодетных и неблагополучных семей, семей, находящихся в социально-опасном положении).
4. Начальнику отдела жилищно-коммунального и городского хозяйства Администрации МО «Велижский район» Л.И. Громовой, главам МО Беляевское, Будницкое, Заозерское, Крутовское, Селезневское, Ситьковское, Погорельское, Печенковское сельских поселений Л.М. Белоусова, Н.А. Федоров, А.И. Минченко, М.В. Васильева, В.П. Новикова, В.Л. Новиков, Л.А. Бонадыченко, Р.Н. Свисто о проделанной работе проинформировать Главу МО «Велижский район» в срок до 28.03.2016.
5. Начальнику ЛТЦ г. Велиж Руднянского МЦТЭТ Смоленского филиала ПАО «Ростелеком» А.И. Семенову рассмотреть возможность использование радиотрансляционного узла связи для проведения обучения и пропаганды в области пожарной безопасности населения г. Велижа.

6. Начальнику отдела по информационной политике Администрации МО «Велижский район К.П. Борису, главному редактору газеты «Велижская новь» А.В. Лукиной спланировать ежемесячное размещение и публикацию для населения информационных материалов по пропаганде в области пожарной безопасности на официальном сайте МО «Велижский район» и на страницах газеты «Велижская новь».
7. Главному специалисту ГО ЧС Администрации МО «Велижский район» В.В. Зайцеву ежемесячно представлять Главе МО «Велижский район» В.В. Самулееву информацию о состоянии пожарной безопасности в границах населенных пунктов МО «Велижский район».

Председатель КЧС и ОПБ района                                                           Г.В. Зубкова
Секретарь КЧС и ОПБ района                                                                   В.В. Зайцев